EDIÇÃO Nº: 171 - ANO: 2 I QUARTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2026

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES I PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
TRANSPARÊNCIA

EXTRATOS DE PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.810, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025 - Designar, a partir
do dia 1º de dezembro de 2025, nos termos da Cláusula Décima
Segunda, item 12.2, parágrafo único, do Protocolo de Intenções
aprovado pela Lei n° 6.491, de 23 de dezembro de 2010, com suas
alterações, o servidor LUIZ HENRIQUE BENITES BOT, RGF nº 23.413,
exercente do cargo de provimento em comissão de Secretário
Adjunto, lotado na Secretaria de Saúde e Bem-Estar, para, sem
prejuízo de suas atribuições e de seus vencimentos, por conveniência,
responder pelo expediente da Presidência do Consórcio Regional de
Saúde de Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - CRESAMU.

Guilherme Luiz Sever Carvalho

Secretário de Governo e Transparência

Verônica Ishikawa Real Mesquita

Divisão de Publicidade e Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

A Secretaria Municipal de Segurança torna pública a abertura de
inscrições para o DEAC referente ao período de 11 de janeiro de 2026
a 10 de fevereiro de 2026, destinados ao efetivo da Guarda Civil
Municipal de Mogi das Cruzes.

As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente por meio do link
a seguir, no período de 14 de janeiro a partir das 12h00 até o dia 15
de janeiro às 11h59. https://deac.mogidascruzes.sp.gov.br/#/login.

A ordem de acesso no ato da inscrição será utilizada para a elaboração
da escala correspondente ao período mencionado.

Ressalta-se que os horários estabelecidos para a realização da DEAC
poderão sofrer alterações, conforme a necessidade e conveniência da
Administração, visando atender às demandas operacionais do
Município.

GILBERTO TSUTOMU ITO

Secretário Municipal de Segurança.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretaria
Municipal de Agricultura e Segurança Alimentar, torna público, para

conhecimento dos interessados, observada a necessária qualificação,
que está promovendo a seguinte licitação, na modalidade
“CONCORRÊNCIA”:

EDITAL Nº 013/25 - PROCESSO Nº 2.998/25

OBJETO: SELEÇÃO DE LICITANTES PARA OCUPAÇÃO DAS VAGAS
DISPONÍVEIS NO MERCADO MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES.

Os envelopes “PROPOSTA COMERCIAL” e “DOCUMENTAÇÃO” serão
recebidos e abertos no Departamento de Compras e Licitações (1º
andar do Edifício-Sede da Prefeitura), às 09 horas do dia 6 de
fevereiro de 2026.

O Edital, com seus arquivos e anexos, encontra-se disponível para
download no site da Prefeitura (https://licitacao-
mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br/). Esta licitação será regida pela Lei
Federal nº 14.133/2021.

Mogi das Cruzes, em 13 de janeiro de 2026.

RENATO ABDO

Secretário Municipal de Agricultura e Segurança Alimentar

________________________________________________________

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio do Secretário
Municipal de Serviços Urbanos e Zeladoria, torna público que está
promovendo a seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO
ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº 155-2/2025 - PROCESSO Nº 3.312/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO,
CONFIGURAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DE SOFTWARE
PARA GESTÃO E OPERAÇÃO DE BALANÇA RODOVIÁRIA.

As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá
exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, às 09:00 horas do dia 29 de
janeiro de 2026.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no
site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e
no referido endereço (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 13 de janeiro de 2026.

JOAZ BATISTA

Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Zeladoria

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/D35E-B030-3557-B4B5.

https://deac.mogidascruzes.sp.gov.br/#/login
https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br/
https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

PÁG.2 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES QUARTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2026

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E
DESENVOLVIMENTO DO SERVIDOR

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 1, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023

CONVOCAÇÃO

Fica convocado o candidato a seguir relacionado para comparecer no
dia 15 de janeiro de 2026 às 10h, na Coordenadoria de Gestão de
Pessoas e Desenvolvimento do Servidor da Secretaria de Gestão e
Contratações Públicas, na Av. Ver. Narciso Yague Guimarães, nº 277 -
1º andar - Centro Cívico - Mogi das Cruzes/SP.

Na data acima estabelecida o candidato receberá orientações sobre a
sua nomeação, preencherá formulários e será encaminhado para
realização de exames médicos admissionais.

O não comparecimento do candidato na data e horário estipulados,
poderá acarretar prejuízo no seu processo de ingresso.

O candidato deverá ainda enviar, até 16 de janeiro de 2026, a
documentação completa exigida, escaneada dos documentos
originais, para o e-mail: admissao@mogidascruzes.sp.gov.br .

A relação de documentos e a forma de envio encontram-se
disponibilizadas no link:
https://dadosadm.mogidascruzes.sp.gov.br//media/arquivos/infos/R
ela%C3%A7%C3%A3o_de_Documentos_para_Nomea%C3%A7%C3%
A3oAdmiss%C3%A3o_q13Ll7Y.pdf .

Caso a documentação não seja enviada até a data estabelecida, o
candidato será excluído do referido concurso público.

DIRETOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (Lista geral)

Nome Inscrição Classificação

GLAUCO DIAS DE MORAES 79.04250-3 91º

Em 13 de janeiro de 2026.

Sérgio Decaro

Coordenador de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

________________________________________________________

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 1, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023

EXCLUSÃO

Fica excluída a candidata Emilly Carol Santos Vicentini, inscrita sob o
nº 62953346, aprovada em concurso público para o cargo de Agente
Escolar, em virtude de desistência da candidata.

Em 13 de janeiro de 2026.

Sérgio Decaro

Coordenador de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

________________________________________________________

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 2, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

EXCLUSÃO

Ficam excluídos, os candidatos abaixo descritos, aprovados em
concurso público, em virtude de não terem apresentado a
documentação exigida dentro do prazo estabelecido:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – 30h (Lista Geral)

Nome Inscrição

FABIA FERNANDA DE MEDEIROS EFFEN 62339281

TIAGO FERREIRA DOS SANTOS 61115851

Em 12 de janeiro de 2026.

Sérgio Decaro

Coordenador de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

________________________________________________________

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 2, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

EXCLUSÃO

Ficam excluídos, os candidatos abaixo descritos, aprovados em
concurso público, em virtude de desistência dos candidatos:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – EDUCAÇÃO FÍSICA (Lista geral)

Nome Inscrição

TATIANA SILVA NERES XAVIER 62234986

ANDREA CRISTINA SAITSU 63473542

LUCAS LISBOA CORREA 62820966

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – EDUCAÇÃO FÍSICA (Lista
negros e pardos)

Nome Inscrição

DIEGO LUIS DA SILVA ALVES 58973001

FAUSTO HENRIQUE NEVES DAMASCENO 63957981

Em 12 de janeiro de 2026.

Sérgio Decaro

Coordenador de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

________________________________________________________

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 2, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

EXCLUSÃO

Fica excluída a candidata Vanessa de Oliveira Silva, inscrita sob o nº
61742295, aprovada em concurso público para o cargo de Professor
de Educação Básica II – Educação Artística, em virtude de desistência
da candidata.

Em 13 de janeiro de 2026.

Sérgio Decaro

Coordenador de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

________________________________________________________

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/D35E-B030-3557-B4B5.

mailto:admissao@mogidascruzes.sp.gov.br
https://dadosadm.mogidascruzes.sp.gov.br/media/arquivos/infos/Rela%C3%A7%C3%A3o_de_Documentos_para_Nomea%C3%A7%C3%A3oAdmiss%C3%A3o_q13Ll7Y.pdf
https://dadosadm.mogidascruzes.sp.gov.br/media/arquivos/infos/Rela%C3%A7%C3%A3o_de_Documentos_para_Nomea%C3%A7%C3%A3oAdmiss%C3%A3o_q13Ll7Y.pdf
https://dadosadm.mogidascruzes.sp.gov.br/media/arquivos/infos/Rela%C3%A7%C3%A3o_de_Documentos_para_Nomea%C3%A7%C3%A3oAdmiss%C3%A3o_q13Ll7Y.pdf

PÁG.3 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES QUARTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2026

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 4, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

EXCLUSÃO

Fica excluído o candidato Bruno Tadeu Andrez, inscrito sob o nº
78.23532-4, aprovado em concurso público para o cargo de Diretor
de Educação Básica, em virtude de desistência do candidato.

Em 13 de janeiro de 2026.

Sérgio Decaro

Coordenador de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Mogi das Cruzes é uma
publicação da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes.
Instituído pela Lei nº 8.197, de 3 de abril de 2025 e é
regulamentado pelo Decreto nº 23.567 de 16 de maio de 2025.

CONTEÚDO

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das
Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao
órgão emissor.
Informações e contato do órgão emissor, ligue: (11) 4798-5000.

ACERVO

Para consultar publicações do executivo municipal anteriores à 19
de maio de 2025, consulte o site da Prefeitura de Mogi das Cruzes:
www.mogidascruzes.sp.gov.br, ou o Diário Oficial do Estado de
São Paulo: https://www.imprensaoficial.com.br/.

DIÁRIO OFICIAL

Recebimento de conteúdo para publicação até 15h do dia anterior.

Contato: diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/D35E-B030-3557-B4B5.

http://www.mogidascruzes.sp.gov.br/
https://www.imprensaoficial.com.br/
mailto:diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D35E-B030-3557-B4B5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERONICA ISHIKAWA REAL MESQUITA (CPF 312.XXX.XXX-69) em 13/01/2026 17:14:45 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME LUIZ SEVER CARVALHO (CPF 415.XXX.XXX-24) em 13/01/2026 17:18:11 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/D35E-B030-3557-B4B5

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/D35E-B030-3557-B4B5